
UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:       /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế 

trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

Căn cứ Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Căn cứ Quyết định số 1703/QĐ-BYT ngày 21/5/2025 của Bộ Y tế về Ban 
hành kế hoạch triển khai tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Văn bản 
số 3151/BYT-QLD ngày 23/5/2025 của Bộ Y tế về việc triển khai Kế hoạch 
1703/KHBYT về tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền SHTT.

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-TCT ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh An Giang 
về thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ  Công văn số 2877/VPUBND-KGVX An Giang, ngày 20/5/2025 của 
UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 3005/BYT-QLD của Bộ Y tế về triển 
khai Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của TTCP. 

Nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 
chính đáng của người dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho 
người dân trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Y tế tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch 
triển khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Để triển khai thực hiện các chỉ đạo tại các văn bản: Công điện số 40/CĐ-

TTg ngày 07/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện số 
41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc 
chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 
về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, 
buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Công 
điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy 
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lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí 
tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/ 5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

Triển khai tháng cao điểm trong toàn ngành Y tế trong tỉnh kiểm tra, kiểm 
soát việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến các hoạt động buôn 
bán, sản xuất, kinh doanh của các cơ sở dược, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, 
thiết bị y tế nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn 
lậu, gian lận thương mại, sản xuất, lưu thông hàng giả (đối với các mặt hàng dược 
phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thuốc cổ truyền, thiết bị y tế); bảo vệ 
quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi sản xuất, kinh doanh 
dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thuốc cổ truyền, thiết bị y tế giả, 
nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Yêu cầu
Công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm phải đảm bảo đúng trình tự, thủ 

tục theo quy định của pháp luật; kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh tràn lan, 
gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân, làm cản trở hoạt động sản xuất, kinh 
doanh và lưu thông hàng hóa.

Triển khai đồng bộ, quyết liệt công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm về 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Y tế.

Tăng cường hiệu quả quản lý, tạo chuyển biến đột phá trong công tác phòng, 
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với thuốc, mỹ phẩm, thực 
phẩm chức năng, thiết bị y tế.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng có liên quan trong công tác đấu 
tranh phòng chống hàng giả là thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thiết bị y tế.

Đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, không ngừng nghỉ của công tác chống 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Y tế.

II. NỘI DUNG 
1. Biện pháp thực hiện
Thực hiện gia hạn các đoàn kiểm tra cụ thể theo Quyết định số 455/QĐ-SYT 

ngày 24/4/2025 về việc kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về sản xuất, 
kinh doanh thuốc chữa bệnh, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Quyết định số 
480/QĐ-SYT ngày 06/5/2025 của Giám đốc Sở Y tế về việc Kiểm tra việc chấp hành 
quy định pháp luật về hành nghề y tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân bằng y 
học cổ truyền trên địa bàn tỉnh An Giang và bổ sung thêm nội dung kiểm tra thiết bị y 
tế.

Tiếp tục chỉ đạo thực  các địa phương kiểm tra tháng cao điểm đến hết ngày 
15/6/2025 và tiếp tục thực hiện sau thời gian 15/6/2025 theo chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ sở y tế trong hệ thống nhà nước rà soát kiểm tra các sản phẩm 
đã sử dụng tại đơn vị có các sản phẩm vi phạm để chấn chỉnh và xử lý kịp thời.
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Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng 
và thiết bị y tế tự rà soát kiểm tra.

Rà soát và yêu cầu các nhà khoa học, các nhà quản lý của ngành y tế cam kết 
không tham gia quảng cáo trên các nền tảng thông tin điện tử, thiết bị điện tử, các 
thiết bị viễn thông khác, bản ghi âm, ghi hình, bảng quảng cáo, băng-rôn, biển hiệu, 
hộp đèn, màn hình chuyên quảng cáo, giới thiệu các thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, 
căn cứ khoa học, phóng đại tính năng, công dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ 
tài liệu pháp lý liên quan đến sai phạm.

Các Phòng Nghiệp vụ Dược, Nghiệp vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm tăng 
cường hậu kiểm, giám sát các cơ sở thuộc lĩnh vực theo phạm vi chuyên môn đã 
được cấp phép.

Phối hợp với các Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra nội dung quảng cáo 
trên không gian mạng; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra nội 
dung quảng cáo trên tờ rơi, bảng quảng cáo, băng-rôn, biển hiệu, hộp đèn, màn 
hình chuyên quảng cáo…; phối hợp các đơn vị có liên quan trong việc lấy mẫu, 
giám định chuyên ngành đối với sản phẩm nghi là hàng giả, hàng kém chất lượng 
theo yêu cầu điều tra, xử lý của các cơ quan chức năng.

2. Hình thức kiểm tra: Đột xuất.
3. Thời gian tiến hành kiểm tra: Thực hiện tháng cao điểm theo hướng dẫn 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Bộ Y tế đến ngày 15/6/2025 và sau đó tiếp tục thực 
hiện thường xuyên theo văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền.

4. Đối tượng kiểm tra: Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, 
mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, thiết bị y tế 
khi có dấu hiệu vi phạm.

5. Nội dung kiểm tra:
Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh 

thuốc,  phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và thiết bị y tế, trong đó tập trung 
kiểm tra với các nội dung như: Nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, hóa đơn chứng từ, 
hợp đồng mua bán, thông tin trên nhãn hàng hóa, hồ sơ công bố chất lượng và hồ 
sơ đăng ký, …

 Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quảng cáo đối với các 
sản phẩm như: thuốc, vị thuốc y học cổ truyền, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm 
chức năng và thiết bị y tế, trong đó kiểm tra việc tham gia của các nhà khoa học, 
nhà quản lý của ngành Y tế trong hoạt động quảng cáo trên các nền tảng thông tin 
điện tử, thiết bị điện tử, các thiết bị viễn thông khác, bản ghi âm, ghi hình, bảng 
quảng cáo, băng-rôn, biển hiệu, hộp đèn, màn hình chuyên quảng cáo, giới thiệu 
các thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ khoa học, phóng đại tính năng, công dụng 
của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ tài liệu pháp lý liên quan đến sai phạm. 
Thông qua kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý đối với các hoạt động quảng cáo sai sự thật, 
quảng cáo quá mức.

6. Các hoạt động khác:
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Yêu cầu các nhà khoa học, nhà quản lý ngành y tế trong tỉnh ký cam kết không 
quảng cáo, giới thiệu các thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ khoa học, phóng đại 
tính năng, công dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ các tài liệu pháp lý liên 
quan đến sản phẩm; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có hành vi quảng cáo gian 
dối.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông:
- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại của việc 

sử dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn gốc. Phát 
động phong trào Nhân dân tham gia hưởng ứng kiểm soát chất lượng thuốc, 
thực phẩm.

- Tuyên truyền, giải thích về những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, hàng nhái, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm bản quyền.

- Phát động phong trào toàn dân tố giác hàng giả qua báo chí, mạng xã hội.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các địa phương tiếp tục thực hiện theo tinh thần công văn số 

1269/SYT-Ttra ngày 24/4/2024 về tăng cường công tác kiểm tra phòng chống 
thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả và thực hiện báo cáo tiến độ theo Công văn 
số 1488/SYT-Ttra về việc báo cáo tiến độ thực hiện kiểm  tra phòng chống thuốc, 
thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sữa giả.

Phòng Nghiệp vụ Dược tổ chức kiểm tra, hậu kiểm các sản phẩm đã được 
cấp phép đặc biệt các sản phẩm mỹ phẩm, thiết bị y tế.

Phòng Nghiệp vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức kiểm tra, hậu 
kiểm các sản phẩm đã được cấp phép đặc biệt các sản phẩm thực phẩm, các cơ sở 
đã công bố chất lượng.

Kế hoạch này được thực hiện đến ngày 15/6/2025 và sau đó tiếp tục thực 
hiện thường xuyên theo văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền.

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện, đánh giá đợt cao điểm này về phòng 
Nghiệp Vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm đến ngày 15/6/2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội 
phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh 
An Giang./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh An Giang; (để biết)
- Bộ Y tế; (để biết)
- Công an tỉnh; Sở Công thương,
Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; (để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Tổ công tác đặc biệt;
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế;
- Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền
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